
 

Výroční zpráva DR ČKA za rok 2022 strana 1 z 9 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI DOZORČÍ RADY  

ČESKÉ KOMORY ARCHITEKTŮ ZA ROK 2022 

 
Dozorčí rada České komory architektů (dále jen DR ČKA) předkládá v souladu 

s ustanovením § 25 odst. 4 písm. e) Zákona 360/1992 Sb., o výkonu povolání 
autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a 

techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů, výroční zprávu o 
činnosti dozorčí rady za rok 2022. 

 
Výroční zpráva shrnuje dění v komoře za rok 2022. 

 

Na XXIX. valné hromadě České komory architektů konané v Olomouci dne 23. dubna 
2022 byli do DR ČKA na tříleté funkční období zvoleni členové:  

 
 za Prahu:    Ing. arch. Ondřej Tuček (03 405), 

 za Čechy:    Ing. arch. Marek Janatka (03 432), 

 za Moravu a Slezsko:  Ing. arch. Michal Hadlač (03 497). 

 

Na prvním volebním zasedání DR ČKA dne 4. 5. 2022 byli zvoleni:  

 
předseda   Ing. arch. Miroslav Holubec (03 107), 

místopředseda  Ing. arch. Václav Zůna (03 356), 
2. místopředseda   Ing. arch. Mirko Lev (03 962). 

 

Dalšími členy jsou:   Ing. arch. Michal Hadlač (03 497), 
     Ing. arch. Marek Janatka (03 432),  

Ing. arch. Jana Janíková (01 122), 
Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová (04 165),  

Ing. arch. Josef Patrný (00 134), 
Ing. arch. Ondřej Tuček (03 405). 

 
Pravidelných zasedání se účastnil právní poradkyně Mgr. Barbora Veselá a za Kancelář 

ČKA paní Milena Ondráková, která připravuje veškeré podklady pro jednotlivá zasedání 

dozorčí rady.  
 

Čerpání rozpočtu DR ČKA 
Rozpočet na činnost DR ČKA na rok 2022 byl schválen v celkové výši 800.000 Kč. 

Výsledné náklady na činnost DR ČKA roku 2022 činily v konečném závěru 812.870 Kč, 
tedy 102 % schváleného rozpočtu, a to přestože oproti dřívějším letům dozorčí rada 

zredukovala počet svých zasedání.  
 

Vyjádření míry čerpání rozpočtu (jeho nedočerpání či přečerpání) v procentech je 

relativní, celkový objem rozpočtu se v letech mění. Návrh rozpočtu orgánů na další rok se 
vždy částečně přizpůsobuje trendu roku proběhlého. Z níže přiloženého přehledu je 

čitelný vývoj objemu (a čerpání) rozpočtu DR ČKA v posledních 4 letech – po roce 2019 
se rozpočet zvýšil, od té doby se opět snižuje. V posledním roce 2022 už byl rozpočet 

(návrh i jeho skutečné čerpání) nižší, než před čtyřmi lety v roce 2019.   
 

DR ČKA rozpočet vyčerpáno  

2019 860 tis. Kč 916 tis. Kč 106 % 
2020 950 tis. Kč 756 tis. Kč 80 % 

2021 920 tis. Kč 603 tis. Kč 66 % 
2022 800 tis. Kč 813 tis. Kč 102 % 



 

Výroční zpráva DR ČKA za rok 2022 strana 2 z 9 

 

 

 

Zasedání DR ČKA a účast jejích členů v jiných orgánech komory 

DR ČKA zasedala v roce 2022 celkem 20x. Mirko Lev, Ondřej Tuček a Jana Janíková jsou 
členy pracovní skupiny pro soutěže. Václav Zůna je členem pracovní skupiny pro 

urbanismus a Lucie Kadrmanová Chytilová je členem pracovní skupiny pro památkovou 

péči. DR ČKA má také stabilně 2 své zástupce (Miroslava Holubce a Lucii Kadrmanovou 
Chytilovou) v redakční radě Bulletinu ČKA. 

 

 

A. Dohled nad řádným výkonem činnosti autorizovaných 
architektů 

 
V roce 2022 DR ČKA řešila celkem 20 podání, z nichž bylo: 

 

- 2 externí podání pro porušení § 14 PEŘ ČKA - střet zájmů při výkonu profese, 
- 2 externí podání na členy poroty a přezkušovatele architektonické soutěže, 

- 15 externích podání pro porušení PEŘ ČKA - na kvalitu projektové dokumentace, 
vady v projektové dokumentaci, nepravdivé údaje, nečinnost architekta, neetické 

chování, nekomunikace s klientem, 
- 1 vlastní podání DR ČKA na 8 autorizovaných architektů, kteří neuhradili členský 

příspěvek za rok 2022.  
 

Z celkem 20 disciplinárních zjišťování bylo: 

 
- 10x zastaveno dle § 31 odst. 2 a) DSŘ ČKA - skutek se nestal, 

- 2x zastaveno dle § 31 odst. 2 b) DSŘ ČKA – skutek se stal, ale nemá povahu 
závažného, nebo opakovaného porušení povinností autorizované osoby, není tedy 

disciplinárním proviněním - z toho v obou případech byla současně se zastavením 
disciplinárního zjišťování udělena „výtka“ - chybující autorizovaná osoba byla 

upozorněna na nepřípustnost jejího jednání a takové jednání jí bylo vytknuto, 
- 1x odloženo dle § 29 odst. 2 DSČ ČKA – stěžovatel na výzvu DR nedoplnil podnět.  

 

- ve 3 případech externích podání + 8x ve věci neplatičů členských příspěvků 
neodůvodnily výsledky disciplinárního zjišťování jeho zastavení a v souladu s § 32 

odst. 1 DSŘ ČKA byl proto ke stavovskému soudu ČKA podán návrh na zahájení 
disciplinárního řízení. 

 
Ke dni sepsání této závěrečné zprávy nebylo ukončeno vedené disciplinární zjišťování ve 

3 kauzách.  
 

 

B. Kontrola plnění usnesení Valné hromady 2022 
 

XXIX. valná hromada ČKA, která se uskutečnila v Olomouci ve dnech 23.04.2022 a 
16.06.2022, uložila představentstvu na rok 2022 následující úkoly:  

 
1.1 aby součástí zprávy o činnosti orgánů ČKA byla vždy zpráva o činnosti 

pracovních skupin představenstva, včetně zprávy o činnosti Grémia ČCA a 
zpráva o činnosti Redakční rady Bulletinu ČKA 

 

zpráva představenstva o plnění úkolu: Zprávy o činnosti jednotlivých pracovních skupin, 
včetně Grémia ČCA a zprávy o činnosti Redakční rady Bulletinu ČKA jsou obsaženy 

v podkladech, které byly zveřejněny na webu, jsou k dispozici v tištěné podobě a jsou též 
přímo na VH prezentovány.  



 

Výroční zpráva DR ČKA za rok 2022 strana 3 z 9 

 

 

 

 

hodnocení splnění úkolu dozorčí radou ČKA: Úkol splněn. 
 

1.2 aby do zasedání VH 2023 zajistilo úpravu PROGRAMU PRO STANOVENÍ 

HODNOTY PROJEKTOVÝCH PRACÍ (KALKULAČKA) 
 

zpráva představenstva o plnění úkolu: V roce 2022 byla dokončena nová podoba 
komorového webu, jejíž součástí byla i úprava stránek s programy pro stanovení hodnoty 

projektových prací; během roku kromě toho běžela standardní průběžná správa všech 
těchto programů. Aktualizace standardů služeb a dalších podkladů pro programy byla 

koordinována s ČKAIT a Českým svazem stavebních inženýrů. Na začátku roku 2023 se 
uskutečnila připravovaná úprava algoritmu programu pro stanovení hodnoty 

projektových prací tak, aby lépe odpovídal aktuálnímu stavu projektového prostředí a 

lépe reagoval na skokový nárůst výše hodinových sazeb projekčních kanceláří. 
 

hodnocení splnění úkolu dozorčí radou ČKA: Úkol splněn. 
 

1.3 aby podporoval snahy ČKA o změnu platného stavebního zákona 283/2021 
a změnového zákona 284/2021, včetně připravovaných nebo novelizovaných 

příloh, vyhlášek a další související legislativy, a to v důsledném prosazování 
programových cílů ČKA, zejména v působnosti ČKA stanovené § 23 zákona 

360/1992 Sb., o výkonu povolání, včetně spolupráce sa dalšími subjekty 

 

zpráva představenstva o plnění úkolu: ČKA byla jedním z iniciátorů vzniku Platformy pro 

zdravý stavební zákon usilující o přepracování nového stavebního zákona a nastavení 

takového systému stavebního práva, který nebude bránit stavebnímu rozvoji a kultivaci 

vystavěného prostředí. Společně s dalšími subjekty se ČKA aktivně snažila o změnu u 

věcné novely nového stavebního zákona a s ní spojených vyhlášek a dalších předpisů. 

 
hodnocení splnění úkolu dozorčí radou ČKA: Úkol „podporovat snahy“ splněn. 

 

1.4. aby se ČKA iniciativně účastnila procesu aktualizace PASK společně 
s dalšími partnery v oblasti architketury a stavební kultury, stavební legislativy, 

veřejné správy a stavebnictví obecně, a to v souladu s programovými prioritami 
ČKA, Usnesením VH 2021 a výstupy připravované konference ECAP 

 

zpráva představenstva o plnění úkolu: ČKA se aktivně podílela na přípravě aktualizace 

PASK, k věci proběhlo několik interních jednání na půdě Komory i jednání se zástupci 

MMR. Následně byly v rámci mezirezortního připomínkového řízení podány připomínky 

k textu připravenému ministerstvem. MMR akceptovalo řadu námětů na změny, které 

ČKA k materiálu vznesla. Nebyla možnost zásadně měnit strukturu materiálu, podařilo se 

však korigovat řadu témat tak, aby nebyly pouze obecnými proklamacemi (například 

klimatická změna, udržitelnost, veřejná prostranství, zelená infrastruktura, cirkulační 

ekonomika) a některá témata doplnit či významně upravit (městský architekt, 

vzdělávání, soutěže). 

 
hodnocení splnění úkolu dozorčí radou ČKA: Úkol „iniciativně se účastnit“ splněn. 

 
1.5 aby se trvale zabývalo uplatňováním PASK v rámci naplňování cílů ČKA, 

včetně účasti na konferencích ECAP 

 



 

Výroční zpráva DR ČKA za rok 2022 strana 4 z 9 

 

 

 

zpráva představenstva o plnění úkolu: Česká komora architektů uspořádala spolu 

s Ministerstvem pro místní rozvoj u příležitosti předsednictví ČR v Radě EU mezinárodní 
konferenci věnovanou politikám architektury a stavební kultury. První den konference byl 

věnovaný převážně vlastním politikám a vzdělávání dětí a mládeže. Druhý den, v režii 

ČKA, byl věnován udržitelnosti ve světle probíhající aktualizace EPBD (Energy 
Performance of Building Directive), bydlení v souvislosti s koordinovaným rozvojem, 

dostupnému bydlení a poválečné obnově měst. Cíle Politiky architektury a stavební 
kultury jsou obsaženy v činnosti jednotlivých pracovních skupin představenstva. Bylo jim 

též z větší části věnováno diskuzní setkání z cyklu OTTA.  
 

hodnocení splnění úkolu dozorčí radou ČKA: Úkol „trvale se zabývat“ splněn. 
 

1.6 aby v rámci dotačních titulů z evropských i národních fondů prosazovalo 

bonifikaci projektů zadaných s využitím regulérní architektonické soutěže 
 

zpráva představenstva o plnění úkolu: ČKA se snažila jednat o bonifikacích s MMR, 

nicméně s ohledem na probíhající práce na novelizaci nového stavebního zákona, který je 

prioritou, a kde zároveň se postoje ČKA a MMR poměrně výrazně rozcházejí, nebylo 

v této záležitosti dosaženo výrazného výsledku. 

 

hodnocení splnění úkolu dozorčí radou ČKA: Úkol „prosazovat“ splněn. 

 
 

C. Kontrolní činnost 
 

C.1. Kontrola hospodaření komory 
C.2. Průběh hospodaření komory 

C.3. Kontrola hospodaření 6. ročníku ČCA 
C.4. Ochrana úspor proti znehodnocení inflací  

C.5. Finanční úspory komory 

C.6. Pohledávky ČKA za neplatiči členských příspěvků 

 
C.1. Kontrola hospodaření Komory 
 

Kontrola hospodaření komory probíhá zejména na podkladu měsíčních a kvartálních 
přehledů hospodaření, předkládaných dozorčí radě kanceláří ČKA, přehledy podepisuje 

předseda komory. Od roku 2019 byly do praxe zavedeny přehledy hospodaření v nové, 

obsažnější a přehlednější podobě, která je od té doby ještě průběžně dolaďována a 
vylepšována. DR konstatuje, že i v roce 2022 byly přehledy hospodaření předkládány 

spolehlivě, včas a v takové podobě, jaká byla očekávána. 

 

C.2. Průběh hospodaření Komory 
 

Distanční jednání 
Po „covidových“ letech 2020 a 2021 se v roce 2022 činnosti komory vrátily do normálu, i 

když ovlivněného změnami, které nám covidové období přineslo. Zásadní změnou je 

přenesení některých jednání do virtuálního prostředí bez potřeby osobní přítomnosti – 
v komoře je využíván zejména internetový systém pro vzdálené konference ZOOM. Již 

v předchozích letech byl prokázán pozitivní vliv distančních jednání na finanční zátěž 
komory – odpadají náhrady nákladů na cestovné a internetové konference bývají celkově 

i kratší, než jednání prezenční. Možnost vést jednání distančně byla nově zanesena i do 
našich komorových řádů schválením jejich změn na poslední valné hromadě. Jednání 



 

Výroční zpráva DR ČKA za rok 2022 strana 5 z 9 

 

 

 

představenstva a pracovních skupin (či např. redakční rady Bulletinu ČKA) probíhají 

většinou jako prezenční s možností distanční účasti těch, kteří se nemohou zúčastnit 
osobně, příp. (zejm. u pracovních skupin) jako ryze distanční. Dozorčí rada upravila 

režim svých pravidelných zasedání – prezenční zasedání se namísto dřívějších 3 týdnů 

nyní pořádají po 4 (až 6) týdnech a dle potřeby se případně v mezidobí svolává jednání 
distanční. Jako distanční již proběhlo i jedno disciplinární řízení u Stavovského soudu.  

 
Schodkový rozpočet 

Celkově lze průběh hospodaření ČKA v roce 2022 zhodnotit jako standardní, řídící se 
rozpočtem – který byl v roce 2022 navržen a XXIV. valnou hromadou v Olomouci 

schválen jako schodkový. V souladu s ustanovením § 4a odst. 4 a) OJVŘ ČKA má být 
schodek rozpočtu uhrazen finančními prostředky z minulých let (z komorových úspor). 

Výsledek hospodaření roku 2022 (po zdanění) je -345 tis. Kč. 

 
Rozpočtová opatření přijatá v roce 2022 

Na podzim 2022 byla DR ČKA požádána představenstvem o schválení 2 navrhovaných 
rozpočtových opatření: (i) navýšení nákladové i výnosové položky Profesní pojištění o 

400.000,- Kč (vyšší limit pojištění si zvolilo více architektů) a (ii) navýšení výnosové 
položky Výnosy z členských příspěvků o 400.000,- Kč a odpovídající navýšení nákladové 

položky Rezerva (souvisí s počtem průběžně nově udělených autorizací). Navrhovaná 
rozpočtová opatření DR ČKA odsouhlasila usnesením 27.09.2022. 

 

Čerpání rozpočtu ČKA v roce 2022 
 náklady výnosy výsledek 

Samospráva 33.413 tis. Kč 32.822 tis. Kč -316 tis. Kč 

ČCA 5.595 tis. Kč 5.840 tis. Kč +245 tis. Kč 
celkový výsledek ČKA (před zdaněním) 39.008 tis. Kč 38.663 tis. Kč = -71 tis. Kč 

daň z příjmů   -274 tis. Kč 

celkový výsledek ČKA (po zdanění)  = -345 tis. Kč 

 
 

C.3. Kontrola hospodaření 7. ročníku ČCA 
 

Hospodaření 7. ročníku ČCA 2022 navázalo na dobré zkušenosti z posledních ročníků, 
organizátorům se opět podařilo zajistit vyšší příjmy, než předpokládal rozpočet. Úměrně 

vyšším příjmům se však zvýšily i náklady, po jejichž uhrazení zůstalo na „vyrovnání“ 
(splátka dluhu ČCA vůči ČKA) pouze 245 tis. Kč, namísto rozpočtem požadovaných 400 

tis. Kč. Vyrovnání bylo užito ke snížení celkového schodku hospodaření ČKA 2022. 
 

Hospodaření 7. ročníku ČCA 2022 
 schválený rozpočet skutečnost 

výnosy celkem = +5.400 tis. Kč  

náklady běžného ročníku -5.000 tis. Kč  
vyrovnání* - plán (rozpočet) -400 tis. Kč  

náklady celkem = -5.400 tis. Kč  

příjmy celkem  +5.840 tis. Kč 
výdaje 7. ročníku  -5.595 tis. Kč 

vyrovnání* - skutečnost -245 tis. Kč 

výsledek hospodaření 7. ročníku ČCA 2022 = 0 Kč 
 

*splátky dluhů ČCA vůči ČKA (za první 3 ztrátové ročníky) 

 

 



 

Výroční zpráva DR ČKA za rok 2022 strana 6 z 9 

 

 

 

C.4. Ochrana úspor proti znehodnocení inflací 
 

V souvislosti s rostoucí mírou inflace v posledních letech řešilo představenstvo před 

loňskou valnou hromadou otázku ochrany úspor před jejich znehodnocením inflací a 
zvažovalo možnost vložit část úspor do investičních produktů. Jelikož by takový krok byl 

na půdě ČKA precedentem, představenstvo se současně zabývalo otázkou, zda je – 
jakožto správce finančních prostředků - oprávněno svěřené prostředky „investovat“ do 

rizikových produktů. Tato otázka byla předložena loňské valné hromadě, která ve 
výsledku investování neodsouhasila. 

 
Na základě rozhodnutí valné hromady (nesouhlas s ‚investiční‘ politikou) se 

představenstvo rozhodlo provést ochranu úspor alespoň jejich převedením na ‚spořící 

účty‘, které mají o něco vyšší míru úročení, než účty běžné. S cílem diverzifikovat rizika 
byly úsporové prostředky rozloženy na více účtů u více bank. V průběhu času kancelář 

ČKA hlídá i vývoj nabídky úrokových sazeb u různých bankovních institucí a pružně se 
snaží na tyto změny reagovat a převádět peníze na účty s vyšší nabízenou úrokovou 

sazbou – přehled rozložení úspor viz následující kapitola. 
 

C.5. Finanční úspory komory 
 

Rozložení úspor komory 
V roce 2020 byl u ČSOB založen tzv. ‚úsporový účet‘, na kterém mají být (pro jejich 

ochranu) uloženy finanční úspory komory (neboli tzv. ‚nerozdělený zisk‘) odděleně od 
běžných provozních peněz ročního hospodaření. V následném období v roce 2021 byly 

z důvodu diverzifikace rizik (a současně se snahou o dosažení lepších úrokových sazeb) 
prostředky z tohoto jediného účtu rozprostřeny na více spořících účtů u více bankovních 

domů a i během roku 2022 byly prováděny další převody na jiné účty s výhodnějším 
nabízeným úročením. 

 

Stav rozložení úspor komory ke konci roku 2022  

Raiffeisen Bank +2.567.528 Kč 

ČSOB  - spořící +1.365.920 Kč 

Trinity Bank +2.000.000 Kč 
J&T Bank +2.085.749 Kč 

celkový zůstatek na úsporových účtech ČKA ke konci roku 2022 = 8.019.197 Kč 

 
Fond PRAK (Podpora Regionálních AKcí) – přesunutí do hlavního rozpočtu ČKA 

V roce 2022 byl založen fond PRAK, na který se dle usnesení VH 2021 má pravidelně 
‚přesouvat vyrovnání ztrát ČCA v jednotlivých letech do podpory regionálních akcí v 

krajích odsouhlasených představenstvem ČKA‘. Do nově založeného fondu bylo v roce 
2022 převedeno prvních 400 tis. Kč z položky vyrovnání 6. ročníku ČCA, které byly 

následně na základě rozhodnutí představenstva použity na podporu regionálních akcí 
v roce 2022. Fond PRAK je evidován jako myšlenková podmnožina úspor komory, fyzicky 

se jedná o část z finančních prostředků, uložených v rámci celkových úspor na 

úsporových účtech. 
 

Fond PRAK  

stav na začátku roku 2022 (založení fondu) 0 Kč 
převod vyrovnání ČCA 2021 (03/2022) +400 tis. Kč 

čerpání fondu PRAK 2022 -400 tis. Kč 
převod vyrovnání ČCA 2022 (03/2022)* 0 tis. Kč 

konečný zůstatek k 03/2023 = 0 Kč 

*vyrovnání 7. ročníku ČCA 2022 bylo použito ke snížení celkové ztráty hospodaření ČKA 
2022 



 

Výroční zpráva DR ČKA za rok 2022 strana 7 z 9 

 

 

 

Přesunutí fondu PRAK do hlavního (celkového) rozpočtu ČKA 

V rámci návrhu rozpočtu ČKA pro rok 2023 rozhodlo představenstvo udělat z fondu PRAK 
novou regulérní rozpočtovou (nákladovou) položku, aby byl každý rok zajištěn stabilní 

rozpočet na podporu regionálních akcí bez závislosti na výsledku hospodaření běžných 

ročníků ČCA. Evidence fondu PRAK v rámci úspor komory tím končí, s ohledem na 
konečný zůstatek prostředků ve fondu ve výši 0 Kč nevyžaduje změna účetního zařazení 

fondu žádné další finanční převody. 
  

Vyrovnání schodku rozpočtu ČKA 2022 z úspor ČKA 
Rozpočet ČKA 2022 byl navržen jako schodkový a skončil se ztrátou 344 tis. Kč. Po 

dokončení účetní závěrky hospodaření a konečném zpřesnění vzniklé ztráty ve druhé 
polovině března 2023 byla tato částka převedena z úspor na provozní účet komory. 

 

Úspory ČKA  

celkový zůstatek na úsporových účtech ČKA k 03/2022 (VH 2022) +8.382 tis. Kč 

čerpání fondu PRAK v roce 2022 -400 tis. Kč 

úroky na spořících účtech 2022 +37 tis. Kč 
krytí ztráty roku 2022 z fin. prostředků minulých let (03/2023) -344.000 Kč 

celkový zůstatek na úsporových účtech ČKA ke konci března 2023 = 7.675.197 Kč 

 
 

C.6. Pohledávky ČKA za neplatiči členských příspěvků 
 
Na návrh dozorčí rady přehodnotilo v březnu 2022 představenstvo přístup k řešení 

vymáhání dluhů od neplatičů členských příspěvků – bylo schváleno exekuční vymáhání 
pohledávek a limit pro soudní vymáhání byl snížen z 10 tis. na 5 tis. Kč s tím, že nižší 

částky se s ohledem na administrativní zátěž kanceláře ČKA nevyplácí vymáhat. 

 
V rámci výkonu kontrolní činnosti požádala dozorčí rada počátkem roku 2023 Kancelář 

ČKA o vypracování přehledu aktuálních evidovaných pohledávek ČKA vůči neplatičům 
členských příspěvků. Dlužné částky se většinou skládají z dluhu za samotné členské 

příspěvky (často nakumulováno za více let), neuhrazeného penále za pozdní platbu a 
peněžitých pokut, udělovaných stavovským soudem neplatičům v rámci disciplinárního 

opatření jako náhrada části nákladů s nimi vedeného disciplinárního řízení. 
 

Přehled pohledávek, připravený kanceláří ČKA, obsahuje pohledávky do stáří 10 let, což 

je zákonná promlčecí lhůta. Pohledávky lze základně rozdělit na (i) již uhrazené, (ii) 
aktivně vymáhané (v loňském roce zaslána předžalobní upomínka, na začátku 2023 

podány návrhy na vydání platebního rozkazu) a (iii) skupinu ostatních, kde se z různých 
(konkrétních) důvodů předpokládá vysoká pravděpodobnost neúspěšnosti vymáhání 

s rizikem, že náklady takových exekucí jen dále zvýší ztrátu komory. Přehled eviduje 
celkem 51 dlužníků s celkovým dluhem 1,074 mil. Kč, průměrná výše pohledávky je tak 

ca 21 tis. Kč, nejvyšší pohledávka za jednou osobou je 50.795 Kč. 
 

Přehled pohledávek ČKA za neplatiči členských příspěvků 2013-2023 

úhrn všech dlužných částek 1.073.809 Kč 100 % 

(i) již uhrazené pohledávky 322.369 Kč 30 % 

(ii) aktivně vymáhané pohledávky (exekuce) 271.718 Kč 25 % 

(iii) zaniklá autorizace, prominuto, vymáhání na zvážení* 479.722 Kč 45 % 
 

* autorizace zaniklé z důvodu úmrtí, někteří dlužníci požádali zpětně představenstvo o 
prominutí dluhů a bylo jim (v odůvodněných případech sociální nouze atp.) vyhověno, na 

zvážení jsou většinou případy, kdy byla za opakované neplacení odebrána autorizace a 



 

Výroční zpráva DR ČKA za rok 2022 strana 8 z 9 

 

 

 

jsou navíc zatížené nějakou další komplikací (trvalý pobyt mimo ČR, neznámá adresa 

trvalého bydliště atp.) 
 

Podle analýzy Exekutorské komory ČR z roku 2020 se úspěšnost při vymáhání 

pohledávek soudními exekutory stále pohybuje na přibližně 30 procentech, u státní 
správy je efektivita údajně dokonce o více jak polovinu nižší. Na základě exekutorské 

statistiky lze v tuto chvíli očekávat, že z kategorie aktivně vymáhaných pohledávek (na 
které budou vydány platební rozkazy a ty předány k exekuci) bude úspěšně vymoženo 

jen 30 % (z 25 % celku), tj. 8,33 % z celku. Když tuto položku sečteme s již uhrazenými 
pohledávkami v objemu 30 %, lze oprávněně předpokládat, že celková úspěšnost komory 

ve vymáhání dlužných pohledávek bude 38,33 %, tj. 411.590 Kč. 
 

Nevymoženo tak zůstane zbylých 61,67 %, tj. 662.219 Kč. K tomu lze závěrem uvést, že 

přehled dluhů je za posledních 10 let a tak objem nevymožených pohledávek za neplatiči 
činí průměrných 66.222 Kč/rok, což je 0,29 % z celkového objemu ročně vybíraných 

členských příspěvků ve výši ca 23 mil. Kč (2022). 
 

 

D. Ověření účetní závěrky 
 

DR ČKA, podle ustanovení § 4 odst. 2 až 4 Organizačního, jednacího a volebního řádu 
ČKA, předkládá valné hromadě České komory architektů 2023 zprávu o výsledku 

přezkoušení roční účetní závěrky za rok 2022. 
 

DR ČKA tímto potvrzuje, že dne 17.03.2023 byla kanceláří ČKA předložena dozorčí radě 
k přezkoušení dokončená „Účetní závěrka a Zpráva nezávislého auditora za rok končící 

31. prosince 2022“. Účetní závěrku zpracovala firma Apogeo, která komoře vede 
účetnictví, audit účetní závěrky provedla firma INTEREXPERT neziskový sektor, s.r.o., 

Ing. Karolína Neuvirtová, auditorka s oprávněním KAČR 2176, 17.03.2023.  

 
Výrok auditora, obsažený ve Zprávě o výsledku přezkoušení roční účetní závěrky za rok 

2022, zní: 
 

„Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky účetní jednotky, u které hlavním 
předmětem činnosti není podnikání (dále jen účetní jednotka), sestavené na základě 

českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2022, výkazu zisku a ztráty 
za rok končící 31.12.2022, přílohy, která obsahuje popis použitých podstatných účetních 

metod a další vysvětlující informace. 

 
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv účetní 

jednotky k 31.12.2022 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 
k 31.12.2022 v souladu s českými účetními předpisy.“ 

 
 

Výkaz zisku a ztráty (Účetní závěrka) 
 

Výnosy celkem   +38.663 tis. Kč 

Náklady celkem   -38.734 tis. Kč 

Výsledek hospodaření před zdaněním   = -71 tis. Kč 

Daň z příjmů   -274 tis. Kč 

Výsledek hospodaření po zdanění    = -345 tis. Kč 
 

 

 



 

Výroční zpráva DR ČKA za rok 2022 strana 9 z 9 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
*  *  * 

Zpracovali: Ing. arch. Miroslav Holubec a paní Milena Ondráková 
za podpory kolektivu členů DR ČKA  

 
Tato Výroční zpráva o činnosti DR ČKA za rok 2022 byla dokončena a dozorčí radou 

schválena dne 21.03.2023. 


